

Vande Bharatam Nritya Utsav



A large number of artistes gather for the auditions for the Vande Bharatam Nritya Utsav-2023, in Hyderabad on Sunday. Union culture minister G. Kishan Reddy met with the participants. The Nritya Utsav, an all-India dance competition, is an initiative taken by the Union ministry of culture as part of Republic Day celebrations.

— S. SURENDER REDDY



Kishan Reddy inaugurates 'Nritya Utsav'

STATE BUREAU

Hyderabad

Union Minister for Culture G Kishan Reddy said there was a need to preserve different arts and cultures of India, which were the epitome of unity in diversity.

Kishan Reddy, who inaugurated the zonal level dance competition "Vande Bharatam - Nritya Utsav", here on Sunday, said the Centre had taken up the programme to promote various dance forms in India. The competitions were being held to reflect Indian culture with folk and tribal art, folk, classical dance and contemporary art forms with artistes aged between 17-30 years. The zonal level finals will be held in Nagpur on Dec 6 and national finals in Delhi on Dec 19.

Country's greatness lies in cultural diversity: Kishan

HANS NEWS SERVICE
HYDERABAD

UNION Minister of Tourism and Culture G Kishan Reddy on Sunday stressed the need to protect the diverse cultural traditions forming the bedrock of unity in the country's diversity.

Speaking after participating in the Vande Bharat programme organised at the zonal level dance competitions in the city, he said, the Centre was taking steps to protect and conserve varied cultural practices.

Reddy said all States have been categorised into different zones. "Young people in the age group of 17-30 years are encouraged to promote and participate in folk and tribal cultural and art forms, besides, classical dances and contemporary arts reflecting Indian culture.

Appreciating the participation of artists from Andhra Pradesh, Maharashtra and Chhattisgarh in the competitions, he said the programmes would help in bringing out talent of youth from rural areas of the country and introduce them to the world.

Those who won in the competitions will have the final zonal-level competitions on December 6 in Nagpur. The final at national level would be held in Delhi on De-

Stresses need to protect diverse cultural traditions forming bedrock of unity in country's diversity

Speaks after participating in 'Vande Bharat' programme organised at zonal level dance competitions in city

Says Centre taking steps to protect and conserve varied cultural practices



ember 19.

About 600 finalists selected from the national level competitions would get an op-

portunity to perform in the Republic Day parade on January 26, 2023, at Kartavya Path, the minister added.

Reddy listed various programmes initiated for the rejuvenation of cultural traditions across the country and said the Centre has created greater awareness about those who have sacrificed their lives in the freedom movement. "The Culture ministry is also holding Rashtriya Sanskrit Mahotsav at two-three places every year. The latest edition as part of this is organised with theme Kashi-Tamil Sangam in Varanasi.

He said presenting the culture and traditions of one State in another would help in creating awareness about different cultural traditions of the country among people. Such initiatives would pave the way for 'Ek Bharat Sreshta Bharat', Reddy added.

He said the G-20 summit will be held in the country from December 1. "The Centre is organising 250 programmes in 55 cities across the country to reflect the Indian culture. The delegates would be taken to tourist places around the summit venues.

Officials of the Ministry of Culture, Cantonment Board vice-chairman Rama Krishna, National Institute of Mental Health director Major Ram Kumar, and 200 artists from four States took part in the programme.

సాక్షి

సాంస్కృతిక వైభవాన్ని ప్రపంచానికి చాటుదాం

- రిపబ్లిక్ డే పరేడ్ కోసం దేశ వ్యాప్తంగా సృత్యోత్సవాలు
- కేంద్ర పర్యాటక శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి



వారికి డిసెంబర్ 6న నాగ్ పూర్ లో జోనల్ స్థాయి పోటీలు, అందులోనూ రాణించిన వారికి ఢిల్లీలో నిర్వహించే జాతీయ పోటీలకు ఎంపిక చేస్తామన్నారు. జాతీయ స్థాయిలో ఉత్తమంగా రాణించిన

కంటోన్మెంట్: దేశ సాంస్కృతిక వైభవాన్ని ప్రపంచానికి చాటి చెప్పాల్సిన అవసరం ఉందని కేంద్ర పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి జి.కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ ఆధ్వర్యంలో బోయిస్ పబ్లిక్ ని దివ్యాంగ్లన్ లో నిర్వహించిన 'వందే భారతం 2023' సృత్యోత్సవ కార్యక్రమానికి ఆయన ముఖ్య అతిథిగా హాజరయ్యారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ ప్రధాని మోదీ ఆధ్వర్యంలో దేశ వ్యాప్తంగా ఉన్న భిన్న సంస్కృతుల వైభవాన్ని కాపాడే ప్రయత్నం ముమ్మరం చేశామన్నారు. అందులో భాగంగానే రిపబ్లిక్ డే పరేడ్ లో పాల్గొనే కళాకారుల ఎంపిక కోసం సృత్యోత్సవాలు నిర్వహిస్తున్నామన్నారు. సాంస్కృతిక శాఖ నాగ్ పూర్ ఆధ్వర్యంలో తెలంగాణ, మహారాష్ట్ర, ఆంధ్ర ప్రదేశ్, చత్తీస్ గుడ్ రాష్ట్రాల కళాకారుల మధ్య పోటీలు నిర్వహిస్తున్నామని చెప్పారు. ఇందులో ఉత్తమంగా రాణించిన

కళాకారులకు వచ్చే ఏడాది జనవరి 25 వరకు ప్రత్యేకంగా శిక్షణ ఇప్పించి, రిపబ్లిక్ డే పరేడ్ లో ప్రదర్శనలు జరిపే అవకాశం కల్పిస్తామన్నారు. **జీ-20 సమావేశాల్లోనూ ప్రదర్శనలు** వచ్చే ఏడాది డిసెంబర్ 1వ తేదీ నుంచి 2024 నవంబర్ 30వ తేదీ వరకు దేశంలో 250 జీ-20 దేశాల సమావేశాలు జరుగుతాయని కిషన్ రెడ్డి వెల్లడించారు. ఈ సమావేశాల్లో అన్ని ప్రాంతాల సాంస్కృతిక ప్రదర్శనలు ఏర్పాటు చేస్తామన్నారు. దివ్యాంగ్లన్ లో నిర్వహించిన పోటీల్లో తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్, చత్తీస్ గుడ్, మహారాష్ట్రలకు చెందిన కళాకారుల ప్రదర్శనలు ఏర్పాటు చేశారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర సాహిత్య పురస్కార గ్రహీత రాకేష్ తివారీ, కశ్మీరీ రాజేశ్వరి సాయి నాథ్, పొట్టి శ్రీరాములు పర్సినీటీకీ చెందిన కళాకారులు కట్టా హరినాథ్ రావు, వసజా ఉదయ్, కథక్ కళాకారులు పండిట్ అంజిబాబులను సన్మానించారు.



కనుల ముందు..

కళల ఐదు

వచ్చే గణతంత్ర దినోత్సవం రోజున దిల్లీలో నృత్య ప్రదర్శన ఇచ్చే కళాకారుల ఎంపిక ప్రక్రియ న్యూఢియన్స్ లో ఆదివారం జరిగింది. కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ ఆధ్వర్యంలో జరిగిన రాష్ట్ర స్థాయి ఎంపిక కార్యక్రమంలో తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్, ఛత్తీస్ గఢ్, మహారాష్ట్రకు చెందిన కళాకారులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయా ప్రాంతాలకు చెందిన వారు తమ కళలను ప్రదర్శించి ఆకట్టుకున్నారు.

సెంట్రల్ గవర్నమెంట్

ఎన్ఆర్డీసీ

బోయినవల్లి, నవంబర్ 27(ఆంధ్రజ్యోతి): వచ్చే ఏడాది జనవరి 26న గణతంత్ర దినోత్సవాల్లో జరిగే సాంస్కృతిక కార్యక్రమాల పరేడ్లో పాల్గొనే కళాకారుల ఎంపిక ప్రక్రియ నగరంలో ఆదివారం ప్రారంభమైంది. భారత సాంస్కృతిక మంత్రిత్వశాఖ ఆధ్వర్యంలో వందే భారతం - 2023 పేరుతో స్వత్యత్వం పోటీలు బోయినవల్లి మునోవికాస్ నగర్ లోని ఎన్ఐఎంహెచ్ (నేషనల్ ఇన్ స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మెంటల్లి హ్యాండికాప్డ్) సంస్థ ఆడిటోరియంలో నిర్వహిస్తున్నారు. ముఖ్య అతిథిగా కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి, అతిథులుగా బోర్డు నామినేటెడ్ సభ్యులు రామకృష్ణ, ఎన్ఐఎం హెచ్ డైరెక్టర్ రామకుమార్లతో కలిసి జ్యోతి ప్రజ్వలన చేసి పోటీలను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ 'ఫ్రాడరాబాద్ ఒక మిసి ఇండియా అని, పాస్ ఇండియా లాంటి ఎన్నో సినిమాలకు ఫ్రాడరాబాద్ కేంద్రంగా నిలుస్తోందని చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమంలో నాలుగు రాష్ట్రాలకు చెందిన దాదాపు 277 మందికి పైగా కళాకారులు ప్రదర్శనలు ఇచ్చారు. న్యాయనిర్ణేతలుగా తెలంగాణ యూనివర్సిటీ ప్రొఫెసర్ కొత్త హన్సుంతురావు, ప్రొఫెసర్ వనజ ఉదయ, కథక్ నృత్య కళాకారుడు అంజిబాబు, భరతనాట్య అవార్డు గ్రహీత రాజేశ్వరి, పోక్ డ్యాన్స్ అవార్డు గ్రహీత రాజేష్ తివారి వ్యవహరించారు. కీజేపీ నాయకులు మల్లికార్జున్, రాయలకుమార్, నాగేశ్వర్ రావు పాల్గొన్నారు.

వందేభారత్

అక్షుకున్న కార్యక్రమాలు



Date: 28/11/2022, Edition: Hyderabad, Page: 5
Source : <https://epaper.andhrajyothy.com>

భారత దేశం కళలకు పుట్టినిల్లు

కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి

దేశ, కంటాన్మెంట్/బోయిస్ పల్లి : హైదరాబాద్ మినీ ఇండియా అని, భారతదేశం పురాతన కళలకు పుట్టినిల్లు అని కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. 2023 జనవరి 26న గణతంత్ర దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకొని జరిగే సాంస్కృతిక కార్యక్రమాల పరేడ్ లో పాల్గొనే కళాకారుల ఎంపిక ప్రక్రియ కార్యక్రమం ఆదివారం సికింద్రాబాద్ మనో వికాస్ నగర్ లోని ఎన్ఐపెచ్ఎమ్ లో నిర్వహించారు. కార్యక్రమాన్ని కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ డైరెక్టర్ దీపక్ కిన్నార్, రాజేందర్ కిచ్చి డైరెక్టర్ బీవీ రామ్ కుమార్, బోర్డ్ సెక్రటరీ నామినేటెడ్ సభ్యుడు రామకృష్ణతో కలిసి మంత్రి జ్యోతి ప్రజ్వలన చేసి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... దక్షిణ భారతం సినిమా పూటింగ్ లకు నిలయమని, ప్యాన్ ఇండియా లాంటి ఎన్నో సినిమాలకు హైదరాబాద్ కేంద్రంగా నిలుస్తుందని అన్నారు. కేంద్ర సాంస్కృతిక పర్యాటక శాఖ ఆధ్వర్యంలో వందేభారతం కార్యక్రమంలో భాగంగా ఢిల్లీలో రిపబ్లిక్ డేను పురస్కరించుకొని జరిగే సాంస్కృతిక కార్యక్రమాల్లో భాగంగా ఉత్తమ ప్రతిభ కనబర్చిన కళాకారులకు రిపబ్లిక్ డే పరేడ్ లో పాల్గొనే అవకాశం లభిస్తుందని తెలిపారు. అందులో భాగంగా దేశంలోని అన్ని రాష్ట్రాల్లో వారివారి సంప్రదాయ కళాకారులకు పూర్వవైభవం తీసుకురావడానికి కళాకారులను ప్రోత్సహించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ కృషి చేస్తున్నారని చెప్పారు. మహారాష్ట్ర, తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్, చత్తీస్ గఢ్ ప్రాంతాలు పాల్గొనున్నాయి. మహారాష్ట్ర, తెలంగాణ ప్రాంతాలకు చెందిన కళాకారులు ప్రదర్శించిన సంప్రదాయ నృత్యాలను మంత్రి తిలకించారు. అనంతరం కళాకారులను సన్మానించారు. కార్యక్రమంలో నాలుగు రాష్ట్రాలకు చెందిన కళాకారుల బృందాలు పాల్గొన్నాయి.



జ్యోతి ప్రజ్వలన చేస్తున్న మంత్రి కిషన్ రెడ్డి



किशन रेड्डी ने वंदे भारतम नृत्य प्रतियोगिता का उद्घाटन किया



रूपों को बढ़ावा देने के इरादे से इस कार्यक्रम को शुरू किया था।

भारतीय संस्कृति को लोक कला रूपों, आदिवासी नृत्य रूपों, शास्त्रीय नृत्य और समकालीन कला रूपों के साथ 17-30 वर्ष के आयु वर्ग के युवा महिलाओं और पुरुषों के साथ प्रदर्शित करने के लिए प्रतियोगिताएं आयोजित की जा रही हैं। जोनल स्तर के फाइनल 6 दिसंबर को नागपुर में और राष्ट्रीय फाइनल 19 दिसंबर को दिल्ली में होंगे। क्षेत्रीय प्रतियोगिता में तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और छत्तीसगढ़ राज्यों के लगभग 200 कलाकारों ने भाग लिया।

हैदराबाद, 27 नवंबर (स्वतंत्र वार्ता)। केंद्रीय संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी ने कहा कि भारत की विभिन्न कलाओं और संस्कृतियों को संरक्षित करने की आवश्यकता है, जो विविधता में एकता का प्रतीक हैं। केंद्रीय मंत्री, जिन्होंने रविवार को यहां क्षेत्रीय स्तर की नृत्य प्रतियोगिता "वंदे भारतम - नृत्य उत्सव" का उद्घाटन किया, ने कहा कि केंद्र ने भारत में विभिन्न नृत्य

नागरिकों ने किशन रेड्डी से डबल बेड रूम हाउस की शिकायत की

हैदराबाद, 27 नवंबर (स्वतंत्र वार्ता)। सिकंदराबाद के अडागुट्टा के निवासियों ने आज केंद्रीय पर्यटन और संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी के पास डबल बेड रूम हाउस के निर्माण के बारे में शिकायत दर्ज कराई। घटना सिकंदराबाद में अपने लोकसभा क्षेत्र से अडागुट्टा इलाके में किशन रेड्डी की पदयात्रा के दौरान हुई।

पदयात्रा के दौरान लोगों ने उन्हें ज्ञापन सौंपा और उनकी समस्याओं के समाधान की अपील की। इस अवसर पर बोलते हुए, केंद्रीय मंत्री ने कहा कि उन्हें निवासियों से डबल बेडरूम घरों के निर्माण के बारे में कई शिकायतें मिली हैं और उन्हें जल्द से जल्द हल करने का वादा किया है। उन्होंने यह भी कहा कि वह अपने निर्वाचन क्षेत्र के लोगों के कल्याण के लिए पदयात्रा कर रहे हैं। पदयात्रा के दौरान जीएचएमसी की पूर्व मेयर बी. कार्तिका रेड्डी भी केंद्रीय मंत्री के साथ थीं।

times. He established the National Her- BJP-led Government at the Centre and things.

Diversity in Art forms reflect the rich cultural heritage of our country : G. Kishan Reddy **Union Culture Minister inaugurates the State level final competition of Vande Bharatam, Nritya Utsav 2023 in Hyderabad**

(Capital Information)

Hyderabad, Nov 27 : The Union Minister for Culture, Tourism and DoNER, G.Kishan Reddy emphasized the need to preserve the varied arts forms of India, which epitomize unity in diversity. Inaugurating the Vande Bharatham- Nritya Utsav in the city today, G. Kishan Reddy said the Union government led by the Prime Minister has taken up this programme with the objective of promoting the various dance forms of the country.

Elaborating on the event, the Union Culture Minister said, "Vande Bharatam, is a dance competition event being organized by the Ministry of Culture on behalf of Ministry of Defence, under the aegis of Republic Day Celebration-2023. Previously, this competition was organized by the Ministry of Culture during 2022 also, wherein 485 dancers were chosen from 3872 artists through a competition.

This year, in consultation with the Ministry of Defence, it was decided that the theme for the Vande Bharatam Event to be showcased on 26th January, 2023 at Kartavya Path, New Delhi would be 'Naari Shakti'. Accordingly, the Vande Bharatam Nritya Utsav is being organ-

ized by Ministry of Culture to select around 500 participants from all across the country who would be part of a special choreographed presentation during the Republic Day Celebration, 2023 on the theme of 'Naari Shakti'.

The Union Minister for Culture also highlighted the various measures being undertaken as part of Azadi ka Amrit Mahotsav, like the Rashtriya Sanskriti Mahotsav, Kashi-Tamil Sangam programme and cultural exchanges as part of 'Ek Bharat, Shrestha Bharat'. "India is leading the 'G-20' meetings from December 1st, 2022 and various programs will be organized to reflect Indian culture in more than 250 places in 55 cities across the country during the next year", the Minister informed.

One of the State level final competitions of Vande Bharatam, Nritya Utsav was held in Hyderabad today by the SCZCC, Nagpur in which about 200 participants from the States of Andhra Pradesh and Telangana performed. Hon'ble Culture Minister was the Chief Guest during the event held at NIMH Auditorium, Secunderabad. Officials from the Ministry of Culture, Cantonment Board Vice Chairman Ramakrishna, NIMH Director Major Ram Kumar were present on the occasion.

0 00 Presidency e front opportunity